高雄市莊敬國民小學109學年度第2學期

（五）年級（社會）學習領域課程計畫
	教材來源
	康軒版第六冊
	教學節數 
	每週（3）節   學期共（57）節

	設計者
	五年級教學團隊
	教學者
	五年級教學團隊

	學期

學習目標
	1.介紹清代的開墾和當時的文化特色。

2.認識清代後期的建設和發展。

3.說明透過生產與消費，可以滿足人們的各種需求。

4.探討個人在投資理財活動中應有的觀念和做法。

5.說明臺灣常見的自然災害，並學習與大自然和諧共處。

6.介紹臺灣各項自然資源的利用方式，了解過度開發所造成的環境問題。

	融入重大議題之能力指標
	【海洋教育】

3-3-1 瞭解臺灣先民(如平埔族、原住民族或其他族群)海洋拓展的歷程。

3-3-2 說明臺灣先民海洋拓展史對臺灣開發的影響。

3-3-3 說明臺灣不同時期的海洋文化，並能尊重不同族群。

3-3-4 發現臺灣海洋環境的特色，瞭解其海洋環境與人文歷史。

5-3-6 蒐集海洋環境議題之相關新聞事件(如海洋汙染、海岸線後退、海洋生態的破壞)，瞭解海洋遭受的危機與人類生存的關係。

5-3-7 探討河流或海洋生態保育與生活的關係。

【家政教育】

3-3-1 認識臺灣多元族群的傳統與文化。

3-3-5運用消費知能選購合適的物品。

【環境教育】

3-3-1 關切人類行為對環境的衝擊，進而建立環境友善的生活與消費觀念。

4-3-1 能藉由各種媒介探究國內外環境問題，並歸納其發生的可能原因。

4-3-4 能建立伙伴關係，尋求適切的資源與協助，以設法解決環境問題。

【人權教育】

1-3-4 瞭解世界上不同的群體、文化和國家，能尊重欣賞其差異。

【生涯發展教育】

2-3-1 認識工作世界的類型及其內涵。

2-3-2 瞭解自己的興趣、性向、價值觀及人格特質所適合發展的方向。


	週次
（日期）
	能 力 指 標
	單元

名稱
	節數
	評量

方式
	備   註

	一
0214-0220
02/17(三)開學日
	1-3-11 瞭解臺灣地理位置的特色及其對臺灣歷史發展的影響。

1-3-12 瞭解臺灣具備海洋國家發展的條件及優勢

2-3-1 認識今昔臺灣的重要人物與事件。

3-3-5 舉例指出在一段變遷當中，有某一項特徵或數值是大體相同的。

9-3-2 探討不同文化的接觸和交流可能產生的衝突、合作和文化創新。
	一、

唐山來的拓荒客

第一課

清代的統治與開發
	1
	2、口試

4、實作
	【海洋教育】
3-3-1

3-3-2

3-3-3

3-3-4

	二
0221-0227
	1-3-11 瞭解臺灣地理位置的特色及其對臺灣歷史發展的影響。

1-3-12 瞭解臺灣具備海洋國家發展的條件及優勢

2-3-1 認識今昔臺灣的重要人物與事件。

3-3-5 舉例指出在一段變遷當中，有某一項特徵或數值是大體相同的。

9-3-2 探討不同文化的接觸和交流可能產生的衝突、合作和文化創新。
	一、

唐山來的拓荒客

第一課

清代的統治與開發
	3
	2、口試

4、實作

5、作業
	【海洋教育】
3-3-1

3-3-2

3-3-3

3-3-4

	三
0228-0306

2/28(日)228放假、3/1(一)調整放假1日
	1-3-2瞭解各地風俗民情的形成背景、傳統的節令、禮俗的意義及其在生活中的重要性。

1-3-11瞭解臺灣地理位置的特色及其對臺灣歷史發展的影響。

2-3-2探討臺灣文化的淵源，並欣賞其內涵。

3-3-5舉例指出在一段變遷當中，有某一項特徵或數值是大體相同的。

4-3-2認識人類社會中的主要宗教與信仰。

4-3-3瞭解人類社會中的各種藝術形式。
	一、

唐山來的拓荒客

第二課

清代的社會與文化
	3
	2、口試

4、實作

5、作業

6、報告

7、資料

搜集整理
	【家政教育】
3-3-1
【海洋教育】
3-3-1

3-3-2

3-3-3

3-3-4

	四
0307-0313
	1-3-11 瞭解臺灣地理位置的特色及其對臺灣歷史發展的影響。

1-3-12 瞭解臺灣具備海洋國家發展的條件及優勢

2-3-1 認識今昔臺灣的重要人物與事件。

2-3-2 探討臺灣文化的淵源，並欣賞其內涵。

4-3-2 認識人類社會中的主要宗教與信仰。

9-3-2 探討不同文化的接觸和交流可能產生的衝突、合作和文化創新。
	二、

臺灣現代化的起步

第一課

清末的開港通商
	3
	2、口試

4、實作

5、作業

7、資料

搜集整理
	【海洋教育】
3-3-2

3-3-3

3-3-4
【環境教育】
3-3-1
【人權教育】
1-3-4

	五
0314-0320
	1-3-11 瞭解臺灣地理位置的特色及其對臺灣歷史發展的影響。

1-3-12 瞭解臺灣具備海洋國家發展的條件及優勢

2-3-1 認識今昔臺灣的重要人物與事件。

2-3-2 探討臺灣文化的淵源，並欣賞其內涵。

4-3-2 認識人類社會中的主要宗教與信仰。

9-3-2 探討不同文化的接觸和交流可能產生的衝突、合作和文化創新。
	二、

臺灣現代化的起步

第一課

清末的開港通商
	3
	2、口試

4、實作

5、作業

7、資料

搜集整理
	【海洋教育】
3-3-2

3-3-3

3-3-4
【環境教育】
3-3-1
【人權教育】
1-3-4

	六
0321-0327
	1-3-11 瞭解臺灣地理位置的特色及其對臺灣歷史發展的影響。

1-3-12 瞭解臺灣具備海洋國家發展的條件及優勢

2-3-1 認識今昔臺灣的重要人物與事件。

2-3-2 探討臺灣文化的淵源，並欣賞其內涵。
	二、

臺灣現代化的起步

第二課

清末的建設
	3
	2、口試

4、實作

7、資料

搜集整理
	【海洋教育】
3-3-2

3-3-3

3-3-4
【人權教育】
1-3-4

	七
0328-0403

4/2(五)兒童節補放假1日、4/4(日)-兒童節放假1日
	1-3-11 瞭解臺灣地理位置的特色及其對臺灣歷史發展的影響。

1-3-12 瞭解臺灣具備海洋國家發展的條件及優勢

2-3-1 認識今昔臺灣的重要人物與事件。

2-3-2 探討臺灣文化的淵源，並欣賞其內涵。
	二、

臺灣現代化的起步

第二課

清末的建設
	3
	2、口試

4、實作

5、作業

7、資料

搜集整理
	【海洋教育】
3-3-2

3-3-3

3-3-4
【人權教育】
1-3-4

	八
0404-0410

4/4(日)清明節放假1日、4/5(一)清明節補放假1日
	3-3-3 瞭解不能用過大的尺度去觀察和理解小範圍的問題，反之亦然。

5-3-4舉說明影響自己角色扮演的因素。
7-3-1 瞭解個人透過參與各行各業的經濟活動，與他人形成分工合作的關係。
	三、生產與消費

第一課

生產活動
	3
	2、口試

4、實作

5、作業
	【生涯發展教育】
2-3-1

2-3-2

	九
0411-0417
	5-3-4舉說明影響自己角色扮演的因素。
7-3-2 針對自己在日常生活中的各項消費進行價值判斷和選擇。
	三、生產與消費

第二課  

消費行為
	3
	2、口試

4、實作

6、報告

7、資料

搜集整理

10、實踐
	【家政教育】
3-3-5

	十
0418-0424

4/22(四)~4/23(五) 第一次定期評量
	5-3-4舉說明影響自己角色扮演的因素。
7-3-2 針對自己在日常生活中的各項消費進行價值判斷和選擇。
	三、生產與消費

第二課  

消費行為

第一次

定期評量
	3
	2、口試

4、實作

5、作業

6、報告

7、資料

搜集整理

10、實踐
	【家政教育】
3-3-5

	十一
0425-0501

5/1(六)多元展能日
	5-3-4舉說明影響自己角色扮演的因素。
7-3-1瞭解個人透過參與各行各業的經濟活動，與他人形成分工合作的關係。

7-3-3瞭解投資是一種冒風險的行動，同時也是創造盈餘的機會。
	四、投資與理財

第一課  

投資活動
	3
	2、口試

4、實作

5、作業
	

	十二
0502-0508

5/3(一)補假一日
	5-3-4舉說明影響自己角色扮演的因素。
7-3-1瞭解個人透過參與各行各業的經濟活動，與他人形成分工合作的關係。

7-3-3瞭解投資是一種冒風險的行動，同時也是創造盈餘的機會。
	四、投資與理財

第一課  

投資活動
	3
	2、口試

4、實作

5、作業
	

	十三
0509-0515
	7-3-2 針對自己在日常生活中的各項消費進行價值判斷和選擇。
	四、投資與理財

第二課  

理財面面觀
	3
	2、口試

4、實作

5、作業

6、報告
	

	十四
0516-0522
	1-3-10 舉例說明地方或區域環境變遷所引發的環境破壞，並提出可能的解決方法。
	五、臺灣的自然災害

第一課  

地震
	3
	2、口試

4、實作

5、作業

7、資料

搜集整理
	【環境教育】
4-3-1

4-3-4

	十五
0523-0529
	1-3-10 舉例說明地方或區域環境變遷所引發的環境破壞，並提出可能的解決方法。
	五、臺灣的自然災害

第二課  

颱風、豪雨、土石流
	3
	2、口試

6、報告

7、資料

搜集整理
	【環境教育】
4-3-1

4-3-4

	十六
0530-0605
	1-3-1 瞭解生活環境的地方差異，並能尊重及欣賞各地的不同特色。
	六、生活與環境

第一課  

臺灣的資源
	3
	2、口試

5、作業

6、報告

7、資料

搜集整理
	【環境教育】
4-3-1

	十七
0606-0612
	1-3-9 分析個人特質、文化背景、社會制度以及自然環境等因素對生活空間設計和環境類型的影響。

1-3-10 舉例說明地方或區域環境變遷所引發的環境破壞，並提出可能的解決方法。
	六、生活與環境

第二課

環境的問題與保育
	3
	2、口試

7、資料

搜集整理
	【環境教育】
4-3-1

4-3-4
【海洋教育】
5-3-6、5-3-7

	十八
0613-0619

6/14(一)端午節放假1日
	1-3-9 分析個人特質、文化背景、社會制度以及自然環境等因素對生活空間設計和環境類型的影響。

1-3-10 舉例說明地方或區域環境變遷所引發的環境破壞，並提出可能的解決方法。
	六、生活與環境

第二課

環境的問題與保育
	3
	2、口試

5、作業

7、資料

搜集整理
	【環境教育】
4-3-1

4-3-4
【海洋教育】
5-3-6、5-3-7

	十九
0620-0626

6/24(四)-6/25(五)第二次定期評量
	7-3-4 瞭解產業與經濟發展宜考量區域的自然和人文特色。
	六、生活與環境

第三課

永續經營與發展第二次定期評量
	3
	2、口試

4、實作

5、作業
	【環境教育】
4-3-4
【海洋教育】
5-3-6

5-3-7

	二十
0627-0630

6/30休業式
	7-3-4 瞭解產業與經濟發展宜考量區域的自然和人文特色。

	六、生活與環境

第三課

永續經營與發展
	2
	2、口試

4、實作

5、作業
	【環境教育】
4-3-4
【海洋教育】
5-3-6

5-3-7

	說明：

1. 本校每學期舉行兩次定期評量紙筆測驗：下學期第一次定期評量日期為110年4月22日~23日；第二次定期評量日期為110年6月24日~25日。

2. 110/6/30（日）下學期課程結束。

3. 寒假日期起迄日自110/07/1(四)至110/08/29(日)止。


備註：

1.「教材來源」請註明教科書版本或自編教材。

2.「備註欄」請配合各單元名稱，列出可融入教學之重大議題「能力指標序號」，暨是否為「自
   編」單元。
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